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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-30 예산액 1,512,586,000

제1조 2021학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,512,586,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

    ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,512,586 1,696,708 -184,122 -10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,313 119,175 7.8

학생복지/교육격차 해소 -183,122 758,748 50.1

기본적 교육활동 -55,661 144,281 9.5

선택적 교육활동 10,218 55,488 3.6

교육활동 지원 48,306 114,043 7.5

학교 일반운영 450 320,851 21.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -7,772 246,258 16.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -95,784 1,200,305 79.3

자체수입 학부모부담수입 -80,566 52,673 3.4

자체수입 행정활동수입 0 2,594 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,756 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,446,563 1,550,119 -103,556

1.지방자치단체이전수입 246,258 254,030 -7,772

1.비법정이전수입 233,968 241,740 -7,772

1.기초지방자치단체전입금 233,968 241,740 -7,772

1.급식비보조금(기초) 217,243 225,015 -7,772 무상급식비(시청) : -7,772,000 = -7,772,000

2.기타법령근거보조금(기초) 16,725 16,725 0

2.교육경비보조금 12,290 12,290 0

1.기초지방자치단체전입금 12,290 12,290 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,290 12,290 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,200,305 1,296,089 -95,784

1.교육비특별회계전입금수입 1,200,305 1,296,089 -95,784

1.교육비특별회계전입금 1,200,305 1,296,089 -95,784

1.학교운영비전입금 515,663 515,663 0

2.목적사업비전입금 469,448 596,797 -127,349 무상급식비 : -209,297,000원 * 1교 = -209,297,000

학교 공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)방역물품구입지원 : 3,445,000원 

* 1교 =
3,445,000

(성립전_4추)2021년상반기제3종시설물안전점검

 : 3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_4추)2021년 교과보충 집중 프로그램 :

 20,850,000원 * 1교 =
20,850,000

(성립전_4추)2021년 상반기(중등)교원 1정자격

연수 대상자 검강검진비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크 구입비 지원

 : 1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크 구입지원(교

직원) : 75,000원 * 1교 =
75,000

2021 공기정화장치 확대설치 : 50,600,000원 *

 1교 =
50,600,000

(성립전_4추)2학기 방역인력 추가지원(특교) :

 703,000원 * 1교 =
703,000

(성립전_4추)2학기 방역인력 추가지원(교육청)

 : 1,641,000원 * 1교 =
1,641,000

3.급식비지원금 165,019 133,454 31,565 학교급식운영 : 31,565,000원 * 1교 = 31,565,000

4.교복구입지원금 50,175 50,175 0

2.자체수입 55,267 135,833 -80,566

1.학부모부담수입 52,673 133,239 -80,566
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 52,673 133,239 -80,566

1.급식비 40,297 39,239 1,058

1.급식비 40,297 39,239 1,058 교직원급식비 : 1,058,000 = 1,058,000

2.현장체험학습비 0 81,000 -81,000

1.현장체험학습비 0 81,000 -81,000 1학년 현장학습비 : -26,000,000 = -26,000,000

2학년 현장학습비 : -26,000,000 = -26,000,000

3학년 현장학습비 : -29,000,000 = -29,000,000

3.졸업앨범비 12,376 13,000 -624

1.졸업앨범비 12,376 13,000 -624 졸업앨범대금 : -624,000 = -624,000

2.행정활동수입 2,594 2,594 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,394 2,394 0

1.이자수입 2,130 2,130 0

1.이자수입 2,130 2,130 0

2.기타행정활동수입 264 264 0

1.기타행정활동수입 264 264 0

3.기타수입 10,756 10,756 0

1.전년도이월금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

1.순세계잉여금 10,756 10,756 0

세입합계 1,512,586 1,696,708 -184,122
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,175 123,488 -4,313

1.기타 교직원보수 34,290 36,000 -1,710

1.학교운영지원수당 34,290 36,000 -1,710

1.학교운영지원수당 34,290 36,000 -1,710

1.학교운영지원수당 34,290 36,000 -1,710 (총액)교원연구비 : -1,710,000 = -1,710,000

2.교직원 복지 및 역량강화 84,885 87,488 -2,603

1.교직원연수 357 3,000 -2,643

1.자율연수 357 3,000 -2,643

1.교직원복지비 357 3,000 -2,643 교직원자율연수비 : -2,643,000 = -2,643,000

2.교직원복지 84,528 84,488 40

1.기타교직원복지지원 84,488 84,488 0

1.무기계약직원인건비 84,488 84,488 0

2.(목적)중등교원 1정 자격연수 대상자 건강검진40 0 40

1.교직원복지비 40 0 40
(성립전_4추)1정 자격연수 대상자 건강검

진비용 : 20,000원*2명 =
40,000

2.학생복지/교육격차 해소 758,748 941,870 -183,122

1.급식 관리 595,260 784,841 -189,581

1.학교급식운영 595,260 784,841 -189,581

1.영양사인건비 29,978 32,958 -2,980

1.무기계약직원인건비 26,184 29,164 -2,980 (자체)초과근무수당 : -150,000 = -150,000

(자체)휴일근무수당 : -330,000 = -330,000

(자체)퇴직적립금 : -2,500,000 = -2,500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,794 3,794 0

2.조리사인건비 23,321 26,276 -2,955

1.무기계약직원인건비 19,787 22,742 -2,955 (자체)초과근무수당 : 345,000 = 345,000

(자체)휴일근무수당 : -300,000 = -300,000

(자체)퇴직적립금 : -3,000,000 = -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,534 3,534 0

3.조리실무사인건비 176,280 191,480 -15,200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 146,600 154,800 -8,200 인건비 : -2,000,000 = -2,000,000

연차수당 : -2,000,000 = -2,000,000

퇴직적립금 : -3,000,000 = -3,000,000

휴일근무수당 : -1,200,000 = -1,200,000

2.기간제직원인건비 4,000 5,000 -1,000 대체인력인건비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 25,680 31,680 -6,000 국민연금 : -2,000,000 = -2,000,000

건강보험 : -2,000,000 = -2,000,000

고용보험 : -1,000,000 = -1,000,000

산재보험 : -1,000,000 = -1,000,000

4.급식재료구입비 320,475 472,844 -152,369

1.급식용식재료비 320,475 472,844 -152,369 급식용식재료비 : -152,369,000 = -152,369,000

5.급식운영비 35,821 52,698 -16,877

1.일반수용비 20,773 27,850 -7,077 급식물품수리비 : -2,077,000 = -2,077,000

잔반처리비 : -1,000,000 = -1,000,000

급식실소모품구입 : -4,000,000 = -4,000,000

2.전기요금 2,000 4,400 -2,400 전기요금 : -2,400,000 = -2,400,000

3.상하수도료 1,000 2,400 -1,400 상하수도료 : -1,400,000 = -1,400,000

4.연료비 12,000 18,000 -6,000 연료비 : -6,000,000 = -6,000,000

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 8,585 8,585 0

1.일반수용비 8,195 7,145 1,050 급식시설유지보수비 : 1,050,000 = 1,050,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 0 1,050 -1,050 잔반우수학급 시상품구입 : -1,050,000 = -1,050,000

4.일반업무추진비 150 150 0

7.(자체)조리실무사 인건비 800 0 800

1.무기계약직원인건비 800 0 800 (자체)초과근무수당 : 800,000 = 800,000

2.보건관리 82,913 75,629 7,284

1.학생및교직원보건안전관리 45,648 40,775 4,873
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 6,408 6,545 -137

1.학생복지비 6,408 6,545 -137 학생안전공제 회비 : -137,000 = -137,000

2.응급학생후송지원 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000 = -100,000

3.학생건강검사 12,012 16,610 -4,598

1.학생복지비 12,012 16,610 -4,598 1,2학년건강검사비 : -4,319,000 = -4,319,000

1,2학년구강검사비 : -202,000 = -202,000

3학년소변검사비 : -77,000 = -77,000

4.보건실운영 27,150 17,240 9,910

1.일반수용비 8,904 4,440 4,464 보건실침구 세탁비 : -400,000 = -400,000

(성립전_4추)(목적)코로나19방역물품 구입

비 : 5,000원*689명=
3,445,000

(성립전_4추)(목적)보건용 마스크 구입 : 

75,000 =
75,000

(성립전_4추)(목적)보건용 마스크 구입 : 

1,344,000 =
1,344,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 136 900 -764 보건교육자료 구입비 : -164,000 = -164,000

심폐소생술 교육비 : -600,000 = -600,000

4.학생복지비 9,210 3,000 6,210 약품 및 의료비품 구입비 : 6,210,000 = 6,210,000

5.비품구입비 8,900 8,900 0 자산취득성 물품 구입비 : 1,900,000 = 1,900,000

심장자동제세동기 구입 : -1,900,000 = -1,900,000

5.교직원결핵검진 78 280 -202

1.교직원복지비 78 280 -202 교직원결핵검진 : -202,000 = -202,000

2.[국고]학교환경위생관리 37,265 34,854 2,411

1.먹는물관리 7,398 7,624 -226

1.일반수용비 7,398 7,624 -226
정수기임대 및 유지관리비(미래) : 

114,000 =
114,000

정수기임대 및 유지관리비(코웨이) : 

-3,000 =
-3,000

정수기 수질검사비 : -10,000 = -10,000

저수조 청소 : -250,000 = -250,000

저수조 수질검사비 : -77,000 = -77,000

임다희 2021년 12월 31일 10시 51분 07초 8 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 592 352 240

1.일반수용비 592 352 240
(자체)공기청정기임차및유지관리 : 

240,000 =
240,000

3.방역관리 14,271 11,873 2,398

1.기간제직원인건비 9,076 6,732 2,344
(성립전_4추)(교육청)2학기 2차 코로나19 

방역인력(70%) : 1,641,000 =
1,641,000

(성립전_4추)(특교)2학기 2차 코로나19 방

역인력(30%) : 703,000 =
703,000

2.일반수용비 4,960 4,960 0

3.기간제직원법정부담금 235 181 54 (자체)고용보험 : 34,000 = 34,000

(자체)산재보험 : 20,000 = 20,000

4.기타학교환경위생관리 13,891 13,892 -1

1.일반수용비 13,891 13,892 -1 종량제봉투 구입비 : -1,000 = -1,000

5.[국고](국고)방역인력 1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

3.교육격차 해소 67,599 67,800 -201

1.기타 교육격차해소 지원 67,599 67,800 -201

1.기타교육격차해소지원 67,599 67,800 -201

1.학생복지비 67,599 67,800 -201 교복구입지원비(자체) : -201,000 = -201,000

4.학생복지 12,976 13,600 -624

1.학생복지운영 12,976 13,600 -624

1.졸업앨범제작 12,976 13,600 -624

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 12,376 13,000 -624 졸업앨범제작(수익자) : -624,000 = -624,000

3.기본적 교육활동 144,281 199,942 -55,661

1.교과 활동 101,883 79,564 22,319

1.교과활동지원 54,197 33,790 20,407

1.보결(대강)수업관리 1,350 1,050 300

1.운영수당 1,350 1,050 300 수업보결수당 : 300,000 = 300,000

2.기초학력지도 299 300 -1

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 299 300 -1
기초학력운영비

(간식,재료,활동비) : -1,000 =
-1,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

5.혁신교육지구운영 12,290 12,290 0

1.운영수당 4,190 4,190 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

6.인문학교육 2,908 5,650 -2,742

1.교육운영비 2,908 5,650 -2,742 어제보다 더 나은 나 제작 : -2,742,000 = -2,742,000

7.통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.기타교과활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 수업 교구 및 재료 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

9.(목적)학교 내 대안교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.(목적)교과보충 집중 프로그램 20,850 0 20,850

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_4추)(목적)교과보충 집중 프로그

램 강사비 : 40,000원*14회*30프로그램 =
16,800,000

2.교육운영비 3,030 0 3,030
(성립전_4추)(목적)교과보충 집중 프로그램 교재

 및 재료비 : 101,000원*30프로그램 =
3,030,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_4추)(목적)교과보충 집중 프로그

램 협의회 : 1,020,000원*1회 =
1,020,000

2.국어 교과활동 750 750 0

1.국어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 1,380 1,380 0

1.사회교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.역사교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.윤리(도덕)교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,954 15,550 404

1.과학교과운영 1,878 1,650 228

1.운영수당 440 750 -310 과학교과활동강사비 : -310,000 = -310,000

2.교육운영비 1,438 900 538 기타과학교육행사 재료구입 : 960,000 = 960,000

기타과학교육행사 운영비 : -422,000 = -422,000

2.과학교재교구구입 3,203 2,200 1,003

1.교육운영비 3,203 2,200 1,003 과학교구 구입비 : 1,203,000 = 1,203,000

과학교구 유지보수비 : -200,000 = -200,000

3.실험실습재료지원 2,673 3,300 -627

1.교육운영비 2,673 3,300 -627 과학실험실습비 : -627,000 = -627,000

4.과학실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생실험복세탁비 : -200,000 = -200,000

5.기술교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.가정교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 10,687 10,700 -13

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 1,994 2,000 -6

1.교육운영비 1,994 2,000 -6 공 및 교재구입비 : -6,000 = -6,000

임다희 2021년 12월 31일 10시 51분 07초 11 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생스포츠클럽운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.건강체력교실운영 993 1,000 -7

1.교육운영비 993 1,000 -7 건강체력교실 물품 구입비 : -7,000 = -7,000

7.예술 교과활동 7,754 7,104 650

1.음악교과운영 4,850 4,200 650

1.교육운영비 4,850 4,200 650 음악교과운영비 : 650,000 = 650,000

2.미술교과운영 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

8.외국어 교과활동 1,221 0 1,221

1.외국어교과운영 1,221 0 1,221

1.교육운영비 1,221 0 1,221
학년자료집(1학년학습지제작) : 1,221,000

 =
1,221,000

9.선택 교과활동 210 210 0

1.한문교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

10.특수교육교과활동 6,280 6,630 -350

1.특수교육교과운영 3,641 3,640 1

1.운영수당 300 310 -10 성교육강사비 : -10,000 = -10,000

2.교육운영비 1,521 1,510 11 교육활동경비 : -200,000 = -200,000

교재교구구입 : 219,000 = 219,000

통합교육지원 : -8,000 = -8,000

3.학생복지비 1,820 1,820 0

2.특수학급운영지원 289 440 -151

1.교육운영비 289 440 -151 교육활동물품구입 : -151,000 = -151,000

3.직업실습지원 2,350 2,550 -200

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,350 2,550 -200 직업교육재료비 : -200,000 = -200,000
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11.정보교과활동 2,450 2,450 0

1.정보교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 27,798 105,778 -77,980

1.자율활동 21,120 16,800 4,320

1.학생자치회활동운영 5,320 1,000 4,320

1.학생복지비 5,320 1,000 4,320 학생자치활동비 : 4,320,000 = 4,320,000

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교학예회활동지원 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
합창대회 운영물품 및 상품비 : -600,000 

=
-600,000

합창대회 음향기기대여료 : -1,000,000 = -1,000,000

5.과학경연및경시대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회용품 구입 : -200,000 = -200,000

대회출전경비 및 간식비 : -100,000 = -100,000

과학의달 물품 구입 : -100,000 = -100,000

6.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.기타자율활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 신학기 물품 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

8.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 0 81,000 -81,000

1.현장체험학습 0 81,000 -81,000

1.교육운영비 0 81,000 -81,000
3학년 현장체험학습비(수익자) : 

-29,000,000 =
-29,000,000

2학년 현장체험학습비(수익자) : 

-26,000,000 =
-26,000,000
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1학년 현장체험학습비(수익자) : 

-26,000,000 =
-26,000,000

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 6,678 7,978 -1,300

1.진로계획활동 6,678 7,878 -1,200

1.교육운영비 6,678 7,878 -1,200 학생 간식비 : -200,000 = -200,000

진로체험 행사비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.진학설명회지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 진학설명회운영비 : -100,000 = -100,000

3.자유학기(년) 활동 14,600 14,600 0

1.자유학기(년)제활동 14,600 14,600 0

1.진로탐색활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.예술및체육활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.자유학년제활동 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

5.(자체)자유학년활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 55,488 45,270 10,218

1.직업교육 16,700 4,000 12,700

1.직업교육운영 16,700 4,000 12,700

1.직업교육운영 16,700 4,000 12,700

임다희 2021년 12월 31일 10시 51분 07초 14 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,700 4,000 12,700
학기말프로그램 운영물품 및 활동비 : 

1,700,000 =
1,700,000

1학년 학기말 프로그램 운영물품 및 활동

비 : 3,500,000 =
3,500,000

2학년 학기말 프로그램 운영물품 및 활동

비 : 3,500,000 =
3,500,000

3학년 학기말 프로그램 운영물품 및 활동

비 : 4,000,000 =
4,000,000

2.독서활동 38,788 41,270 -2,482

1.독서활동운영 38,788 41,270 -2,482

1.도서구입 15,498 15,500 -2

1.도서구입비 15,498 15,500 -2 도서구입비 : 2,932,000 = 2,932,000

비도서구입비 : -934,000 = -934,000

전자책구입비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.도서관운영 9,052 9,050 2

1.일반수용비 148 2,650 -2,502 정보화유지보수비 : -750,000 = -750,000

도서실 소모품 구입 : -1,500,000 = -1,500,000

자료MARC구축 : -252,000 = -252,000

2.교육운영비 4,532 5,500 -968 도서보수용품구입 : -1,000 = -1,000

도서관행사운영비 : 1,324,000 = 1,324,000

독서캠프운영비 : -600,000 = -600,000

미디어리터러시교육(정기간행물구독) : 

-291,000 =
-291,000

도서위원운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

도서위원,도서관운영위원회 운영비 : 

-400,000 =
-400,000

3.비품구입비 4,372 900 3,472 도서관 비품 구입 : 3,472,000 = 3,472,000

3.사서인건비 14,238 16,720 -2,482

1.무기계약직원인건비 12,486 14,968 -2,482 (자체)초과근무수당 : -24,000 = -24,000

(자체)휴일근무수당 : -330,000 = -330,000

(자체)퇴직적립금 : -2,128,000 = -2,128,000

2.무기계약직원법정부담금 1,752 1,752 0

5.교육활동 지원 114,043 65,737 48,306

1.교무업무 운영 25,751 29,027 -3,276
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1.교무학사운영 25,751 29,027 -3,276

1.교무학사운영 3,553 3,748 -195

1.일반수용비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 734 1,080 -346
교육활동공개의 날 운영비(간식, 재료비, 

기타물품구입) : -400,000 =
-400,000

학교교육계획서 : -30,000 = -30,000

상장용지 : 84,000 = 84,000

3.일반업무추진비 1,291 1,140 151 각부서운영협의회비 : 151,000 = 151,000

2.입학식,졸업식행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 졸업선물구입 : -359,000 = -359,000

졸업장케이스구입 : 200,000 = 200,000

졸업식운영소모품구입 : 159,000 = 159,000

3.교육활동홍보 5,515 4,560 955

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육활동 홍보현황판 제작 : 2,000,000 = 2,000,000

2.교육운영비 3,515 4,560 -1,045 학교안내홍보자료집 : -1,045,000 = -1,045,000

4.교육과정평가 1,604 2,640 -1,036

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 726 1,000 -274 OMR카드 및 카드봉투 : -274,000 = -274,000

3.일반업무추진비 678 1,440 -762
장학활동협의회비(교과,전문적학습) : 

-762,000 =
-762,000

5.입학전형지원 2,131 2,131 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,431 1,431 0

6.행정실무사(교무)인건비 9,548 12,548 -3,000

1.무기계약직원인건비 8,245 11,245 -3,000 (자체)퇴직적립금 : -3,000,000 = -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,303 1,303 0

2.생활지도운영 10,660 12,130 -1,470

1.학생생활상담지도 4,660 5,630 -970

1.학생생활지도운영 260 1,230 -970

1.운영수당 0 480 -480 학생교육강사비 : -480,000 = -480,000

임다희 2021년 12월 31일 10시 51분 07초 16 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 260 750 -490 캠페인 물품구입 : -200,000 = -200,000

생활지도 물품구입 : -140,000 = -140,000

현수막 제작 : -150,000 = -150,000

2.위클래스(센터)운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.비품구입비 350 350 0

3.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,000 6,000 0

1.학교폭력예방지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 0 500 -500

1.안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 안전교육활동 물품구입 : -500,000 = -500,000

3.학습지원실 운영 27,032 24,580 2,452

1.방송실운영 1,289 2,100 -811

1.방송실운영 1,289 2,100 -811

1.일반수용비 1,094 1,600 -506
방송실 물품구입 및 유지보수비 : 

-506,000 =
-506,000

2.교육운영비 195 500 -305 방송부 운영비 : -305,000 = -305,000

2.정보화실운영 25,743 22,480 3,263

1.학교정보화지원 25,743 22,480 3,263

1.일반수용비 13,000 13,300 -300 정보 소모품(토너 등) 구입 : -700,000 = -700,000

정보화장비 유지보수(PC 수리 등) : 

400,000 =
400,000

2.교육운영비 264 600 -336 정보부 행사 운영비  : -336,000 = -336,000

3.비품구입비 10,922 6,780 4,142 교실 정보화기자재 구입 : -1,008,000 = -1,008,000
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교원 컴퓨터 구입 : 5,150,000 = 5,150,000

4.기타자산취득비 1,557 1,800 -243 소프트웨어 구입 : -243,000 = -243,000

4.교육여건 개선 50,600 0 50,600

1.교육환경개선 50,600 0 50,600

1.기타교육환경개선 50,600 0 50,600

1.시설비 50,600 0 50,600 (목적)공기정화장치 설치 : 50,600,000 = 50,600,000

6.학교 일반운영 320,851 320,401 450

1.학교기관 운영 77,229 75,593 1,636

1.부서기본운영 70,671 66,534 4,137

1.교장실운영 13,027 12,416 611

1.일반업무추진비 9,631 9,020 611 교직원 협의회비 : 400,000 = 400,000

학생격려비 : -400,000 = -400,000

부장협의회비 : -389,000 = -389,000

교육과정협의회비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 57,644 54,118 3,526

1.일반수용비 31,005 27,240 3,765 사무용품 구입비 : 2,035,000 = 2,035,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 1,400,000

 =
1,400,000

등사용품 구입비 : 1,500,000 = 1,500,000

행정장비 수리비 : -600,000 = -600,000

행정업무수수료 : -570,000 = -570,000

2.여비 3,800 5,800 -2,000 교직원출장여비 : -2,000,000 = -2,000,000

3.교직원복지비 960 960 0

4.비품구입비 21,879 20,118 1,761 학교비품구입 : 1,965,000 = 1,965,000

인쇄기 구입 : -204,000 = -204,000

2.행정지원인력운용 6,558 9,059 -2,501

1.행정실무사(행정)인건비 4,229 6,709 -2,480

1.무기계약직원인건비 3,680 6,160 -2,480 퇴직적립금(자체) : -2,000,000 = -2,000,000
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초과근무수당(자체) : -150,000 = -150,000

휴일근무수당(자체) : -330,000 = -330,000

2.무기계약직원법정부담금 549 549 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 2,329 2,350 -21

1.무기계약직원인건비 2,329 2,350 -21 성과상여금 : -21,000 = -21,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.시설 장비 유지 240,166 241,348 -1,182

1.학교시설장비유지 240,166 241,348 -1,182

1.공공요금및제세공과금 40,811 41,572 -761

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,411 9,172 -761 전화요금 : -761,000 = -761,000

2.연료비 14,400 12,000 2,400

1.연료비 14,400 12,000 2,400 도시가스료 : 2,400,000 = 2,400,000

3.시설일반관리 79,916 81,443 -1,527

1.일반수용비 69,786 71,393 -1,607 냉난방기 수리비 : -3,088,000 = -3,088,000

냉난방기 종합세척비 : 560,000 = 560,000

소방시설수리비 : -2,089,000 = -2,089,000

(성립전_4추)(목적)하반기제3종시설물안전

점검 : 3,010,000원*1회 =
3,010,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 9,980 9,900 80 학교 전광판 구입 : 80,000 = 80,000

4.조경및수목관리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

5.시설미화관리 17,030 16,970 60

1.일반수용비 17,030 16,970 60 화장실관리 위탁용역비 : 60,000 = 60,000

6.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,175 24,529 -1,354

임다희 2021년 12월 31일 10시 51분 07초 19 경기도교육청 함현중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 510 0 510 연차수당 : 510,000 = 510,000

2.기간제직원인건비 20,700 21,700 -1,000 퇴직적립금 : -1,000,000 = -1,000,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,265 2,129 -864 국민연금 : -864,000 = -864,000

8.특수운영직군대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

9.시설관리용역 9,768 9,768 0

1.일반수용비 9,768 9,768 0

10.(목적)전자태크 RFID 기반 물품관리시스템 도입12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

11.(목적)2021 소규모 교육환경개선사업(물탱크교체)35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 0 35,000 (목적)물탱크 교체 : 35,000,000 = 35,000,000

2.비품구입비 0 35,000 -35,000 (목적)물탱크 교체 : -35,000,000 = -35,000,000

3.학교운영 협력 3,456 3,460 -4

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,996 2,000 -4

1.학부모회운영 1,996 2,000 -4

1.일반수용비 490 0 490 학부모 동아리 : 490,000 = 490,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모교육강사비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.여비 0 200 -200 학부모출장비 : -200,000 = -200,000

4.교육운영비 1,108 400 708
학부모회 학교행사 참여 재료구입비 : 

708,000 =
708,000

5.일반업무추진비 398 400 -2 학부모다과구입 : -2,000 = -2,000

세출합계 1,512,586 1,696,708 -184,122
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